卫生行政执法授权委托书

委托单位：岫岩满族自治县卫生健康局
地址：岫岩满族自治县岫玉大街102号
法定代表人：刘丹峰
受委托单位：岫岩满族自治县卫生健康监督中心
地址：岫岩满族自治县岫玉大街102号
法定代表人：夏程
一、委托依据：根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十条和《中华人民共和国基本医疗与健康促进法》第九十四条的规定，经研究，决定将法律法规授权由岫岩满族自治县卫生健康局行使的卫生健康行政执法权委托给岫岩满族自治县卫生健康监督中心行使。
二、 委托执法范围
负责岫岩满族自治县行政区域内卫生健康行业的行政执法工作。
三、委托事项
1.卫生健康行政执法检查权。对于依法由卫生健康行政机关开展日常性执法检查的事项，委托由岫岩满族自治县卫生健康监督中心进行。需要对行政相对人提出书面卫生监督意见的，委托由岫岩满族自治县卫生健康监督中心行使决定权。
2.行政违法调查取证权。对属于卫生健康行政机关管辖的行政违法行为，委托由岫岩满族自治县卫生健康监督中心依法开展调查取证工作。
3.证据先行登记保存决定权。依照法律及执法规范的规定，在执法检查过程中，需要采取先行登记保存且应当由委托机关负责人批准的，委托由岫岩满族自治县卫生健康监督中心负责人行使决定权。
4.普通行政处罚决定权。对于依法应当给予警告、通报批评、罚款（数额超过人民币0.3万元以上的除外）、没收违法所得、没收非法财物行政处罚的，委托由岫岩满族自治县卫生健康监督中心负责人行使决定权。
5.重大行政处罚建议权。对于依法应当给予降低资质等级、暂扣或者吊销医疗机构执业许可证、吊销医疗机构诊疗科目、吊销医护人员执业资格、限制开展生产经营活动、责令停产停业、责令关闭、限制从业以及有重大社会影响、罚款数额超过0.3万元（含0.3万元）的行政处罚案件（以下简称“重大行政处罚案件”），委托由岫岩满族自治县卫生健康监督中心提出处理建议，报经委托人岫岩满族自治县卫生健康局负责人审批。
6.跨区域行政处罚案件的指定管辖和协查决定权。对于岫岩县内跨行政区域卫生健康行政处罚案件发生管辖权争议，需请县级卫生健康行政机关指定管辖时，委托由岫岩满族自治县卫生健康监督中心进行管辖和协查权指定。
7.重大案件的分办、督办权。对于有重大影响、案情复杂或有较大争议的卫生健康行政处罚案件，根据工作需要，授权岫岩满族自治县卫生健康监督中心按照卫生健康行政执法案件分级管理办法负责对重大案件的查处提出办理意见，进行分办和督办。
8.案件线索的分办、督办、查办权。对于县级卫生健康行政机关发现及收到的案件线索，委托岫岩满族自治县卫生健康监督中心进行分办、督办或直接查办。
四、工作程序
1.对行政相对人作出监督检查、调查取证、行政处罚等行政执法行为的，应当以岫岩满族自治县卫生健康局名义作出。
2.对行政相对人送达的执法文书，应当加盖岫岩满族自治县卫生健康局公章。
3.“重大行政处罚案件”由岫岩满族自治县卫生健康监督中心提出处理建议，报经委托人岫岩满族自治县卫生健康局负责人审批；其他行政处罚案件，由岫岩满族自治县卫生健康监督中心做出处罚决定后加盖岫岩满族自治县卫生健康局公章。
五、委托机关权利和责任
1.委托机关有权对受委托单位受托范围内的行政执法工作进行日常的监督、指导和检查。
2.委托机关对受委托单位的工作开展情况进行检查，对于检查中发现的问题，有权要求受委托单位限期整改。
3.委托机关应当向受委托单位提供开展受托范围内行政执法业务等相关法律文书。
4.委托机关应当支持、指导受委托单位独立开展受委托行政执法业务工作，并协助受委托单位与有关部门沟通，确保委托事项合法有效顺利进行。
5.委托机关依法对受委托单位在受委托事项范围内依法实施的具体行政行为后果承担法律责任。
6.委托机关有权根据法律法规、政策及职责的调整，适时以书面形式对原委托执法事项范围做出改变或收回委托。
7.委托机关拥有对本行政执法授权委托书最终说明解释的权利。
六、受托人权利和责任
1.受委托单位应当在委托范围内以委托机关名义依法、依规、独立开展行政执法业务工作。
2.受委托单位实施的行政执法事项仅限于委托事项范围内，并遵守法律、行政法规、地方法规、规章和政策，不得再将受托事项委托其他任何组织或个人实施。
3.受委托单位开展受托执法活动的工作情况，应当定期以书面形式向委托机关作出报告。“重大行政处罚案件”及监督检查发现的重要问题，应当及时报告。
4.受委托单位应当接受委托单位的专项检查，对指出的问题应当在限期内整改，并将整改情况书面呈报委托机关。
5.受委托单位应当对“重大行政处罚案件”依法行使处理建议权，呈报局领导批准执行。
6.受委托单位超出委托范围、违反法律法规办理业务或执法中渎职侵权的，造成损害引起国家赔偿、纠纷或造成不良影响后果的，自行承担法律责任。
七、委托期限
2023年1 月4 日至2023年12月31 日。
八、附则
本授权委托书未尽事宜，按照有关法律法规规定执行。

委托单位：岫岩满族自治县卫生健康局   

法定代表人：刘丹峰

[bookmark: _GoBack]    2023 年 1月4日

受委托单位：岫岩满族自治县卫生健康监督中心

法定代表人：夏程
   2023年 1 月 4 日